



## JUSTITSMINISTERIET

Dato: 13. august 2021  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Janani Jeyasothinayagam  
Sagsnr.: 2021-0035-0232  
Dok.: 2021237

### UDKAST TIL TALE

#### **til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål BC fra Folketingets Retsudvalg den 19. august 2021.**

#### **Samrådsspørgsmål BC:**

*Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen forholder sig til en af de mest grove og omfattende sager om seksuel afpresning, hvor en serieafpresser gennem længere tid med politiets vidende groft har afpresset eller forsøgt at afpresse 169 kvinder, samt redegøre for hvad ministeren har gjort for, at tilsvarende sager om seksuel afpresning ikke kan finde sted igen, og om ministeren mener, at politiet har de fornødne resurser til at hindre tilsvarende tilfælde? Der henvises til artiklen "Politiet kendte serieafpressers identitet, et år før han blev anholdt", dr.dk den 7. juni 2021.*

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

**Svar:**

**[Indledning]**

Tak for spørgsmålet.

Det var rystende for mig at høre om de 170 sager med unge piger og kvinder, der blev presset ud i uhyrlige og modbydelige handlinger på internettet og i virkeligheden.

Det er en helt igennem forfærdelig sag, og ingen ord kan mildne de uhyrligheder, som de unge piger og kvinder har været udsat for.

Vi har som samfund en særlig forpligtelse til at værne om vores børn og unge og sikre, at vores myndigheder slår hurtigt og konsekvent ned over for dem, der misbruger dem.

Derfor bad jeg før sommerferien Rigspolitiet om at udarbejde en redegørelse for forløbet af efterforskningen i sagen, som jeg har oversendt til Retsudvalget forud for samrådet.

## [Om indholdet af redegørelsen]

Jeg håber, at udvalget har haft lejlighed til at læse redegørelsen inden samrådet i dag.

Det fremgår af redegørelsen, at politiet allerede fra maj 2018 var i besiddelse af identitetsoplysningerne på gerningsmanden i den konkrete sag, men først i april 2019 anholder og varetægtsfængsler gerningsmanden.

Der går altså 11 måneder, før gerningsmanden bliver pågrebet. Det er slet ikke godt nok.

Selvom gerningsmanden blev pågrebet og idømt en hård fængselsstraf, så har den langvarige håndtering af sagen ikke været tilfredsstillende. Det har rigspolitichefen også været ude og beklage på politiets vegne.

Som det fremgår af redegørelsen, vurderer Rigspolitiet, at udfordringerne i den konkrete sag navnlig kan tilskrives tre forhold:

1. Manglende ressourcer i politikredsene til at efterforske sagerne.

2. En fejlagtig kvalificering og registrering af anmeldelserne i politiets systemer.
3. Manglende søgbarhed af oplysninger i politiets systemer.

Redegørelsen peger også på, at omfanget og karakteren af politiets afhøring af de forurettede har haft betydning for politiets efterforskning, ligesom en begrænset koordinering på tværs af politikredsene kan have haft betydning for efterforskningen.

Endelig peger redegørelsen på, at der har været efterforskningsmæssige udfordringer med at tilvejebringe oplysninger fra internetudbydere.

### **[Om iværksatte politiske initiativer]**

Der skal ikke herske tvivl om, at digitale krænkelser som f.eks. sextortion er en forbrydelse, som regeringen prioriterer højt og ønsker at bekæmpe med alle midler.

Derfor har vi også allerede iværksat flere initiativer på området:

For det første: Med den seneste flerårssaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi er et bredt flertal i Folketinget enige om at oprette en ny national efterforskningsenhed.

Her samler vi de mest specialiserede faglige miljøer i politiet under ét tag, og det vil fremover være enheden som bl.a. skal fungere som indgang til politiet i forhold til digitale anmeldelser af f.eks. digitale krænkelser.

Den nye efterforskningsenhed skal sikre en effektiv visitation, så vi får en mere ensartet sagsbehandling af sagerne på landsplan, og den skal kunne bistå politikredsenes efterforskning i visse sager om digitale krænkelser. F.eks. om sextortion.

På grund af stigningen i digitale sexkrænkelser får Rigspolitiet allerede i år tilført 10 ekstra årsværk til håndtering af disse sager i politiet.

For det andet har vi med flerårssaftalen besluttet at etablere en digital patruljeenhed i politiet, som kommer til at have hjemme i den nye efterforskningsenhed.

Patruljen skal bl.a. patruljere synligt i åbne grupper på sociale medier for at forebygge bl.a. digitale krænkelser og gribe ind, hvis der sker lovovertrædelser.

For det tredje vil regeringen som led i vores udspil ”Værn mod voksne der krænker børn” fra maj i år – og i forlængelse af den seneste flerårsaftale – nedsætte en arbejdsgruppe, der skal vurdere, om der er behov for at ændre straffeloven som følge af den digitale udvikling. F.eks. i forhold til sextortion.

### **[Om politiets fokus på området]**

Herudover har Rigspolitiet de seneste år igangsat en række tiltag, som har forbedret muligheden for at efterforske digitale krænkelser.

For det første oprettede Rigspolitiet i 2019 den såkaldte ”SPOC-enhed” (Single Point Of Contact).

Enheden kan på baggrund af anmeldelser om digitale krænkelser tage kontakt til sociale medier i sager om deling af seksuelt krænkende materiale med henblik på at identificere gerningsmanden og hastesikre spor.

Det er generelt Rigspolitiets erfaring, at de fleste platforme efterkommer enhedens henvendelser om at fjerne materialet.

For det andet forbedrede Rigspolitiet – også i 2019 – anmeldelsesportalen på sin hjemmeside.

Det betyder, at borgerne nu ved brug af NemID kan anmelde specifikke overgreb som for eksempel digitale sexkrænkelser, grooming, sextortion og overgreb mod børn på nettet.

Tiltaget har medført en mere ensrettet struktur i anmeldelserne, som betyder, at politiet nemmere kan fremsøge og finde lignende sager i deres sagssystem.

Og for det tredje udsendte Rigspolitiet i 2019 på baggrund af Umbrella-sagen en vejledning til politikredsene om behandlingen af sager, der vedrører digitale sexkrænkelser.

Vejledningen fokuserer på den indledende bevissikring, politikredsens videre efterforskningskridt, og hvordan politiet skal vejlede og hjælpe forurettede med at få fjernet materiale af seksuelt krænkende karakter fra nettet.

## [Yderligere initiativer]

På baggrund af den konkrete sag har Rigspolitiet – som det fremgår af redegørelsen – indledt en dialog med politikredsene om at iværksætte yderligere tiltag, der skal imødegå, at en lignende sag vil gentage sig.

Rigspolitiet vil for det første se på at udfærdige et actioncard til politikredsene om håndtering af anmeldelser om sextortion og andre digitale krænkelser.

Actioncardet skal redegøre for den indledende kvalificering af sagerne, og hvordan sådanne sager skal registreres i politiets systemer.

For det andet vil Rigspolitiet se på at øge bemanningen af SPOC-enheden med henblik på at tilføre flere ressourcer til at foretage både indledende efterforskningskridt og koordinering i sager om digitale krænkelser.

Rigspolitiet vil for det tredje vurdere behovet for forebyggende indsatser, der kan styrke beskyttelsen af børn og unge mod sextortion og lignende digitale overgreb.



Dette skal ske i samarbejde med andre myndigheder og organisationer.

Det er de initiativer, Rigspolitiet har bragt til bordet som opfølgning på redegørelsen, og som man efter dialog med politikredsene vil tage stilling til, om man sikrer en fuldt dækkende løsning.

I forlængelse af arbejdet med kredsene vil Rigspolitiet også vurdere behovet for et formaliseret uddannelsesforløb for politiet inden for sagstyper som sextortion og andre digitale overgreb.

Det er min forventning, at Rigspolitiet iværksætter de nye tiltag og eventuelle yderligere tiltag, så vi undgår sager som denne.

### **[Afslutning]**

Jeg vil afslutningsvis gerne gentage, at det her er en helt igennem forfærdelig sag. Jeg har noteret mig, at politiet vil gøre alt, hvad de kan for bedst muligt at sikre ikke gentager sig.

Det er min forventning, at de nye tiltag i politiet – sammen med de tiltag vi har aftalt i den seneste flerårsaftale – vil gøre en forskel.

Det kan ikke afhjælpe de traumatiske oplevelser, som de unge piger og kvinder allerede har været udsat for, men det er klart, at politiet skal lære af sagen, så vi står bedre rustet til at håndtere den type forbrydelser i fremtiden.

Tak for ordet.